R E Q U E R I M E N T O  Nº. 965
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que alguns motoqueiros de nosso município estão estacionando suas motocicletas nas calçadas, em total desrespeito às normas vigentes de trânsito,

CONSIDERANDO que, além de estarem em desacordo com as normas de trânsito, motos estacionadas nas calçadas acabam dificultando a circulação de pedestres, principalmente daqueles com deficiência visual, os quais acabam correndo o risco de trombarem com as citadas motos e de se machucarem,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Comandante da 1ª. Cia. da Polícia Militar de Botucatu, CAPITÃO PM JOSÉ SEMENSATI JUNIOR, solicitando informar sobre a possibilidade de que a Polícia Militar promova uma maior fiscalização e orientação visando coibir que motociclistas de nosso município estacionem suas motos nas calçadas, deixando-as livres para a utilização dos pedestres, principalmente daqueles com deficiência visual.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de setembro de 2009.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
wlf